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１．はじめに

幹線鉄道ハブシステム導入の課題
現状把握

スイスと九州（同程度の面積）
比較分析
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２．比較分析対象地域の概要と分析条件
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２．比較分析対象地域の概要と分析条件
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３．期待所要時間の比較
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３．期待所要時間の比較
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図３　期待所要時間の分布

期待所要時間(分) ：　速度、運行頻度、ダイヤ設定などを総合的に反映



２．比較分析対象地域の概要と分析条件
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図２　分析対象とした九州の都市・鉄道ネットワーク　



４．仮想最速所要時間と実運行時損失時間の比較

9

0%

5%

10%

15%

20%

0
 
~
 
3
0

3
0
 
~
 
6
0

6
0
 
~
 
9
0

9
0
 
~
 
1
2
0

1
2
0
 
~
 
1
5
0

1
5
0
 
~
 
1
8
0

1
8
0
 
~
 
2
1
0

2
1
0
 
~
 
2
4
0

2
4
0
 
~
 
2
7
0

2
7
0
 
~
 
3
0
0

3
0
0
 
~
 
3
3
0

3
3
0
 
~
 
3
6
0

3
6
0
 
~
 
3
9
0

3
9
0
 
~
 
4
2
0

4
2
0
 
~
 
4
5
0

九州

スイス
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仮想最速所要時間(分) ：最も早い便ばかり乗り継げたなら・・・



４．仮想最速所要時間と実運行時損失時間の比較
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図５　実運行時損失時間の分布

実運転時損失時間(分) ＝期待所要時間　ー　仮想最速所要時間
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５．幹線鉄道ハブシステムの幾何的要件
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図９ 九州新幹線完成後の区間所要時間(推定値)　
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５．幹線鉄道ハブシステムの幾何的要件

12

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ
Ｅ

Ｆ
Ｘ

図６　閉ループを持たないネットワーク　



５．幹線鉄道ハブシステムの幾何的要件
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５．幹線鉄道ハブシステムの幾何的要件
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５．幹線鉄道ハブシステムの幾何的要件

15

？運行頻度の倍数以外の
実用的な解はあるか



６．まとめ
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？
採算性の原則、
つまり 

経営主体の企業会計の
収支が重視される状況下で、

どうやって
運行頻度の確保や

スピードアップを行うか



わが国幹線鉄道網の再構築に向けた
ネットワーク構造の分析

- 幹線鉄道網へのハブシステム導入可能性 -

波床 正敏（大阪産業大学）
＆

 中川 大（京都大学大学院）
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